

Dansk historisk Fællesforening

Årsmøde i Tønder 26.-28. august 1966

DE HISTORISKE SAMFUNDS SEKTIONSMØDE

blev afholdt på Hotel Tønderhus d. 26. august kl. 16-18.

1. Oprettelse af sektion for de amtshistoriske samfund.

Formanden redegjorde kort for baggrunden for den skitse, der var udsendt inden mødet og nævnedes som to vanskeligheder ved sagen hensynet til enheden i Fællesforeningen og hensynet til de medlemmer, der så at sige blev til rest ved ikke at være medlem af nogen sektion.

Der blev fremsat positive udtalelser fra lektor *F. Michelsen*, Præstø amt, stationsforstander *Kaster*, Østjysk Hjemstavnsforening, landarkivar *Peter Kr. Iversen*, Sønderjylland, redaktør *Verner Hansen*, Lolland-Falster, førstelærer *Esbern Jespersen*, Ringkøbing amt, førstelærer *H. K. Kristensen*, Ribe amt, overbibliotekar *Aage Bonde*, Viborg amt og museumsdirektør *Jørgen Paulsen*, Frederiksborg amt.

Overbibliotekar *Johs. E. Tang Kristensen*, Aalborg amt, var også positivt indstillet, men mente, at der på et eller andet tidspunkt ville blive behov for flere penge til arbejdet.

Redaktør *Verner Hansen* mente ikke man burde være betænkelig af den grund. Man kunne godt sætte kontingentet op uden at risikere medlemsfravald.

Amtslæge, dr. *Jakob Jakobsen*, Vejle amt, sagde at økonomien var en væsentlig ting og at statsstøtten burde være større. Han var glad for den måde hvorpå Fællesforeningen hidtil havde varetaget samfundenes interesser.

Formanden takkede for *Verner Hansens* ord. Kontingentet var mange steder alt for lavt.

Overlærer *O. Warthoe-Hansen*, Randers amt, var stærkt i tvivl om, hvorvidt der egentlig forelå nogen grund til at danne en speciel sektion.

Arkivar *Hans H. Worsøe*, Samfundet for dansk Genealogi og Personalhistorie, spurgte om, hvem der kunne blive medlemmer af en kommende sektion. Var det ikke naturligt, om de selskaber og foreninger, som på deltagerlisten står opført sammen med samfundene, også kunne være med?

Lektor *Åge Fasmer Blomberg*, Fyns stift, syntes sektionstanken var god, men DHF's styrelse måtte også have plads til repræsentation for den sidste gruppe medlemmer, der ikke var knyttet til nogen sektion.

Formanden svarede, at der ved sektionsdannelsen nærmest kun var tænkt på amtssamfundene, men at spørgsmålet måtte drøftes i et udvalg.

Overbibliotekar *Aage Bonde* mente at for eksempel Historisk Samfund for Als og Sundeved måtte betragtes som et amtssamfund.

Arkitekt *Sven Fritz*, Østjysk Hjemstavnsforening, foreslog at arkivar *Worsøe* blev medlem af det udvalg, der skal arbejde videre med sagen.

Formanden konkluderede, at der var positiv stemning for forslaget. Det må nu behandles i et udvalg og derefter af DHF's styrelse, således at et endeligt forslag kan sendes til høring hos amtssamfundene inden næste årsmøde. På dette vil så det endelige forslag og de dermed følgende ændringer i Fællesforeningens love kunne finde sted.

Der blev derpå nedsat et udvalg bestående af den nye formand, rigsarkivar Hvidtfeldt, landsarkivar Iversen, redaktør Verner Hansen, arkivar Worsøe og arkivar Prange.

2. *Udgivelsen af et historisk billedværk.*

Landsarkivar *Peter Kr. Iversen* redegjorde for den henvendelse der er rettet til amtssamfundene. Planen omfatter nu 4 bind og de budgetterede udgifter er revideret, så der nu er en større margin. Samtidig har man bedt samfundene om et endeligt tilsagn med hensyn til startkapital, og man har fået positivt svar fra Ribe og Vejle amter, Østjysk Hjemstavnsforening og Sønderjylland. Spørgsmålet er nu, hvordan de øvrige samfund stiller sig.

Redaktør *Verner Hansen* meddelte at Lolland-Falster gik ind for planen. Som forslaget nu er, skal et eventuelt overskud deles i forhold til samfundenes medlemstal. Det ville være ønskeligt, om der også kunne tages hensyn til hvor mange eksemplarer af bogen, som de enkelte samfund solgte.

Formanden svarede at det var svært at lave en sådan præmieringsordning, men at udvalget gerne ville overveje sagen påny.

Ekspeditionssekretær *Olav Christensen*, Sønderjylland, foreslog en fordeling med halvdelen af beløbet efter medlemstal og den anden halvdel efter salg.

Overinspektør *Gunner Rasmussen*, Aarhus Stift, spurgte om samfundene eller Fællesforeningen skal udføre ekspeditionsarbejdet og salgsagitationen.

Formanden svarede, at der formentlig ville blive tale om aktivitet på begge fronter.

Overlærer *O. Warthoe-Hansen* meddelte at hans samfund var gået ind for planen, og han ville gerne støtte Verner Hansens forslag om fordelingen.

Overbibliotekar *Johs. E. Tang Kristensen* mente ikke at Hjørring amt var meget stemt for planen, og han var selv betænkelig, da han ikke troede på så stort et salg.

Bibliotekar *Jens A. Nielsen*, Sorø amt, havde sympati for planen, men mente der var et økonomisk problem.

Lektor *F. Michelsen* kunne også give positivt tilsagn.

Museumsdirektør *Jørgen Paulsen* og professor *Roar Skovmand*, DHF, mente ikke der var grund til at nære økonomiske betænkeligheder.

Sparekassedirektør *K. G. Kaaber*, Holbæk amt, havde ingen indvendinger mod planen og spurgte, om der ville blive foretaget en salgsanalyse.

Førstelærer *Esbern Jespersen* fandt ikke, at pengene var noget problem.

Landsarkivar *Peter Kr. Iversen* mindede om, at billedværket sikkert ville give mange nye medlemmer til samfundene. Det sønderjyske værk havde således givet 8-9000 medlemmer. Det var i øjeblikket tanken, at salget skulle foregå fra en fælles central, men det måtte overvejes grundigt. Det var næppe muligt at foretage en markedsanalyse, men der var ikke tvivl om, at der ville være stor interesse for et sådant værk.

Overbibliotekar *Aage Bonde* spurgte om sagen kunne strande, hvis et par samfund ikke ville være med.

Formanden svarede, at det var ikke det afgørende, hvis blot det økonomiske grundlag var til stede. Man ønsker nu svar snarest fra de samfund, der endnu ikke har udtalt sig.

3. Eventuelt.

Redaktør *Verner Hansen* mente man burde drøfte, hvordan man skaffer nye medlemmer, især unge. I den forbindelse var det af betydning at modernisere årbøgerne; mange havde triste omslag. Når Lolland-Falster årbogen udkommer har man en indmeldelsesblanket i aviserne, og det har hvert år givet mindst 25–30 nye medlemmer.

Formanden understregede, at det var et centralt problem. Der må med mellemrum gøres et bevidst arbejde for medlemstilgang og særpublikationer er vigtige. Som eksempel kunne nævnes Historisk Samfund for Sønderjylland der i 1942 havde 700 medlemmer og i dag ca. 2900.

Landsarkivar *Peter Kr. Iversen* syntes at det var nemmere at få ungdommen med nu, men det var vanskeligt at få kontakt med arbejderkredse. Han så gerne *Verner Hansen* indlede en drøftelse herom. Som et eksempel til efterfølgelse redgjorde han i øvrigt for det arbejde der gøres for at bevare gamle huse i Tønder amt. Samfundets tillidsmænd registrerer de pågældende ejendomme, der derefter fotograferes af en lokalhistorisk fotoklub, der arbejder gratis mod at få materialeudgifterne dækket.

Førstelærer *H. K. Kristensen* mente ikke årbøgernes forside betød noget, det var indholdet, der talte. Han spurgte om der ikke kan gøres noget for økonomisk at hjælpe de ejere af fredede bygninger, som ikke har råd til at vedligeholde husene. Der var her et aldeles urimeligt forhold.

Redaktør *Verner Hansen* ville ikke gå med til at årbøgernes udseende var uden betydning. Alt andet ændres, så samfundene må ikke stivne. Vil man have nye kredse i tale, må man præsentere noget, der ser godt ud.

Førstelærer *Esbern Jespersen* ville gerne se eksempler på gode og dårlige årbøger.

Formanden svarede at man tidligere havde haft en årbogsgennemgang, men at man eventuelt kunne tage det op på næste årsmøde.

Gårdejer *Cornelius Schmidt*, Sønderjylland, sagde at det ville være en hjælp for mange ejere af fredede huse, hvis det ikke var så dyrt at brandforsikre bygninger med stråtag. DHF kunne muligvis udrette noget her.

Førstelærer *O. Warthoe-Hansen* nævnte, at Randers Amts Aarbog sidste år havde haft et fotografisk smudsomslag, og løssalget var det år blevet fordoblet.

Amtslæge dr. *Jakob Jakobsen* så gerne en sagkyndig tage årbøgerne op til bedømmelse – også hvad indholdet angår.

REPRÆSENTANTMØDET

Repræsentantmødet blev afholdt på Hotel Tønderhus d. 27. august kl. 10–12.30. Følgende foreninger og institutioner var repræsenteret:

De historiske samfund og foreninger for: Frederiksborg amt, Fyns stift, Holbæk og Københavns amter, Lolland-Falster, Randers, Ribe og Ringkøbing amter, Søn-

derjylland, Sorø, Thisted, Vejle og Viborg amter, Østjysk Hjemstavnsforening, København, Als og Sundeved samt Søllerød. Desuden Landsforeningen for Hjemstavnskultur, Samfundet for dansk Genealogi og Personalhistorie, Dansk Historielærerforening, Rigsarkivet, Landsarkiverne for Fyn, Nørrejylland, Sjælland og Sønderjylland, Erhvervsarkivet, Københavns Stadsarkiv, Det danske Sprog- og Litteraturselskab, Udgiverselskabet for Danmarks nyeste Historie, Institut for dansk Skolehistorie, Dansk Folkemindesamling, Matrikeldirektoratet, Det kongelige Bibliotek, Søllerød Kommunebiblioteker, Herning byråd, de by- og egnhistoriske arkiver for: Ebeltoft, Esbjerg, Fåborg, Grindsted, Haderslev, Helsingør, Herning, Kalundborg, Korsør, Midtsjælland, Næstved, Odder, Slagelse, Varde, Viborg, Aabenrå, samt i alt 54 museer.

Efter at dommer Worsaae, Vordingborg Museum, var valgt til dirigent, gav han ordet til formanden, rigsarkivar dr. Johan Hvidtfeldt, som udtalte mindeord over rigsantikvar, professor, dr. Johannes Brøndsted, rigsarkivar, dr. Axel Linvald, arkivar Hans Ellekilde og konservator Axel Christensen.

Formanden rettede derefter en tak til Historisk Samfund for Sønderjylland ikke mindst for det hefte af Sønderjysk Månedsskrift, som var lavet i anledning af årsmødet og udsendt til mødets deltagere. Takken blev adresseret til samfundets formand, generalkonsul, professor dr. Troels Fink og månedsskriftets redaktør cand. polit. fru Inger Bjørn Svensson.

Ligesom sidste år aflagde formanden en mundtlig beretning, hvis hovedpunkter i duplikeret stand var uddelt til repræsentanterne inden mødet.

Nye medlemmer. Det samlede medlemstal er steget med 6, og jeg har den glæde at byde velkommen til:

Institut for Dansk Skolehistorie.

Heraldisk Selskab.

Historisk-topografisk Selskab for Gentofte Kommune.

Sorø Amts Museum.

Lokalhistorisk Arkiv for Korsør og Omegn.

Foreningen af historielærere ved Seminarierne.

Samfundet for dansk Genealogi og Personalhistorie.

Fællesforeningen udgøres nu af 36 amtssamfund m. m., 111 museer, 82 arkiver, biblioteker m. m. samt 16 by- og amtsråd.

DHF's styrelse. Styrelsen har konstitueret sig på samme måde som foregående år med professor, dr. Skovmand som næstformand, museumsdirektør Oxenvad som redaktør, overlærer Warthoe-Hansen som kasserer og arkivar Prange som sekretær.

Statstilskud til amtssamfund og DHF. Ministeriet for kulturelle anliggender har i år uddelt 36.900 kr. til de lokalhistoriske samfund. Beløbene varierer fra 2500 kr. til 1200 kr. Seksten samfund har 1500 kr. eller derover, syv har fået over 2000 kr. Sidste år var den samlede bevilling på 34.000 kr. Fællesforeningen har fra Kulturministeriet og Undervisningsministeriet i alt modtaget 17.700 kr. Heraf er 1600 kr. første del af en tre-årig bevilling til konsulentvirksomheden, 3200 kr. anden del af en ligeledes tre-årig bevilling til trykning af institutionsberetninger. Der er grund til at være taknemmelig for disse beløb, der er en betingelse for foreningens omfattende aktivitet.

Kursus for lærere i aftenhøjskolen. I dagene 1.-4. august holdtes på Snoghøj

Folkehøjskole et kursus med titlen: Det forvandlede Danmark – Landsplanlægningsproblemer på historisk baggrund. De 5 foredrag – samt ekskursion og gruppearbejde – havde samlet omkring 30 deltagere. Kurset blev på fortrinlig måde ledet af professor, dr. Roar Skovmand og blandt de øvrige medvirkende kan nævnes den franske professor Erica Simon. Styrelsen har endvidere drøftet muligheden af at arrangere aftenkurser, der skulle strække sig gennem en hel vinter, og det er muligt, at dette arbejde kan tages op i efteråret 1967.

Konsulentvirksomheden. Antallet af henvendelser har i år været 16. Det er mindre end i det foregående år, men adskillige af de opgaver, der er stillet konsulenten, har været både kvalificerede og tidkrævende, idet der har været tale om gennemlæsning af og udarbejdelse af udtalelser om manuskripter til købstadshistorier samt kirke- og skolehistoriske værker. Arbejdet har som i de foregående år været udført af overbibliotekar Aage Bonde, Viborg. Vi har i år fået en tre-årig bevilling til dette på 1600 kr. om året.

Fortid og Nutid. Der er som sædvanlig udsendt to hefter, nemlig bind XXII hefte 7 og bind XXIII hefte 1. Antallet af abonnenter er ca. 460.

DHF's håndbøger. Siden sidste årsmøde er udsendt Ib Kejlbo: Kartografi samt et nyt oplag – det 3. – af Herluf Nielsen: Kronologi. Iørn Piøs bog om folke-mindeforskningen er ved at blive restrykt, Kristian Halds om stednavne er under opsætning. Poul Rasmussens manuskript om mål og vægt er afleveret og kan gå til opsætning, og Anders Bæksteds ventes afleveret om få måneder. Det ret store salg af disse bøger vidner om et betydeligt behov for historisk viden. Salget af håndbøger har det sidste år været: Prange: Heraldik og Historie 157 stk. Herluf Nielsen: Kronologi 283, Galster: Mønt 739 og Eller Ikonografi 1110 stk.

Andre publikationer. Håndbog for danske Lokalhistorikere er blevet udsendt i fototeknisk optryk og halvdelen af oplaget er solgt; desuden er en række artikler, der står i nu udsolgte hefter af Fortid og Nutid under genoptryk. Det redaktionelle arbejde vedrørende Danske Historikere er afsluttet, og en stor del af bogen er sat op. Der er grund til at takke H. K. Kristensen, fordi han har villet påtage sig det vanskelige og tidkrævende arbejde med at gøre denne bog færdig. Manuskripterne til Arkiv- og manuskriptføreren er tilsendt de enkelte institutioner til revision.

I samarbejde med den danske historiske Forening vil Fællesforeningen fremtidig udsende en løbende bibliografi over dansk historisk litteratur. Det første bind vil omfatte 1967. Der er til dette arbejde modtaget støtte fra Videnskabsfonden.

Fællesforeningen vil i begyndelsen af næste år udsende en lysbilledserie til brug for undervisning i slægtshistorie. Arbejdet udføres af arkivarerne Grethe Ilsøe og Hans H. Worsøe. Serien vil omfatte 100 billeder samt et teksthefte.

Andet. Fællesforeningen har været repræsenteret på det årlige radiomøde og har stillet forskellige forslag om udsendelser i radio og TV. Et udvalg arbejder på at oprette et litteraturfond, der skal støtte publikationsvirksomhed – også gennem oversættelser – indenfor udækkede fagområder. Professor Skovmand repræsenterer DHF i udvalget. Styrelsen har desuden drøftet oprettelsen af et institut for lokalhistorisk arbejde og har sendt ministeriet et forslag om at der dannes et sådant institut i tilknytning til Odense Universitet. Der skulle ansættes to historikere ved instituttet, og de skulle dels undervise på universitetet, dels have et mere udadvendt virke med kontakt til foreninger og institutioner over hele landet.

Med hensyn til nedsættelsen af et udvalg, der skal undersøge det historiske arbejde i Danmark, har vi fundet det rigtigst at udskyde den endelige bestemmelse, til der er valgt ny formand for Fællesforeningen.

Allerede for mange år siden opstod tanken om, at de amtshistoriske samfund kunne sluttes sammen i en sektion under DHF. For nogen tid siden udsendtes en skitse til samfundene, og sagen blev drøftet på deres møde i går. Der viste sig stor interesse for at danne en sådan sektion, og et udvalg vil nu arbejde videre med problemerne, der blandt andet vil indebære en ændring af DHF's love.

Fællesforeningen har vist aldrig haft så stort et regnskab som i år. En af grunnerne er, at de investeringer i bøger, som for nogle år siden medførte en likviditetskrise, nu giver ret store indtægter, der muliggør et fortsat virke på mange områder. Foreningen kan vist siges at sejle i smult vande.

Skoleinspektør *A. Strange Nielsen*, Næstved lokalhistoriske arkiv, fandt det meget vigtigt, at man drøftede, hvordan det historiske arbejde kunne finde bredere tilslutning fra ungdommen. Der tages initiativ mange steder, blandt andet med ekskursioner, møder og film, specielt beregnet for ungdommen, men man burde have nærmere kontakt med ungdomsforeningerne. Måske kunne en kommende lærestol i Odense være opmærksom på problemet, og sektionen af amtshistoriske samfund kunne eventuelt tage det op.

Museumsdirektør *Knud Klem*, Handels- og Søfartsmuseet, redegjorde for museernes arbejde indenfor det nævnte område og meddelte, at Limfjordsmuseet Løgstør og Fonden Sønderho netop var blevet medlemmer af Museumsforeningen og dermed af Fællesforeningen.

Landsretssagfører *Bent Miang*, Historisk Samfund for Als og Sundeved, bad formanden redegøre for de principper, hvorefter der kan søges tilskud til historiske samfund. Samfundet for Als og Sundeved, der har ca. 1000 medlemmer, er interesseret i at få andel i bevillingerne.

Formanden svarede, at Fællesforeningen tidligere foretog udregningen for ministeriet, men at det ikke er Fællesforeningen, der bestemmer, hvem der skal have tilskud. Foruden de gamle amtssamfund er det kun Østjysk Hjemstavnsforening, der får tilskud, og pengene, der kommer fra tidsskriftskontoen, er først og fremmest beregnet til publikationer. Måske kan DHF påvirke ministeriet, og hvis der er ønske derom, vil styrelsen gerne drøfte sagen.

Professor, dr. *Roar Skovmand*, Institut for dansk Skolehistorie, supplerede formandens oplysninger om aftenhøjskolekurset og takkede overlærer Warthoe-Hansen for hans medvirken. Museerne havde drøftet betænkningen om kulturcentre, men burde ikke også Fællesforeningen lade sin røst høre. Som idéen nu er lagt frem forekommer den for lidt organisk i betragtning af, at der allerede findes udmærket lokalt arbejde. Mon ikke navnet Folkehjem var bedre end kulturcenter? Der er netop dannet et Selskab for dansk Skolehistorie, og i disse år, hvor de gamle skolerammer opgives, kan man frygte, at en mængde kilder vil forsvinde, og selskabet vil være taknemmeligt for enhver hjælp til at redde skolehistorisk materiale.

Museumsdirektør *Knud Klem* svarede, at museerne gerne ville have været med i det udvalgsarbejde, der førte frem til betænkningen om kulturcentre og at man meget gerne så DHF deltage i debatten.

Overinspektør *Holger Rasmussen*, Dansk Folkemuseum, så gerne Chr. Axel Jensens og Orlriks artikler i *Fortid og Nutid* genoptrykt, ligesom han var glad for planerne om at genoptrykke ældre topografisk litteratur.

Formanden refererede, at man på samfundenes sektionsmøde havde drøftet udgivelsen af et Danmarks-historisk billedværk på 4 bind. Det økonomiske grundlag skulle sikres af amtsamfundene, og repræsentanterne var stort set alle kommet med positive udtalelser. Planerne er så langt fremme, at arbejdet vil kunne sættes i gang med meget kort varsel. Tankerne om kulturcentre er af stor betydning for alle Fællesforeningens medlemmer, og sagen bør tages op i den nye styrelse.

Da ikke flere ønskede ordet, blev formandsberetningen derefter godkendt.

Kassereren aflagde regnskabet, der ligesom budgettet for 1966–67 var uddelt til repræsentanterne inden mødet.

Ekspeditionssekretær *Olav Christensen*, Historisk Samfund for Sønderjylland, henstillede til bestyrelsen, at kassereren for fremtiden fik honorar for sit arbejde.

Formanden var glad for, at det netop var revisoren, der bragte dette forslag frem.

Derefter blev regnskabet godkendt.

Fastsættelse af kontingent. *Formanden* foreslog, at kontingentet blev fastsat uændret, hvilket blev vedtaget.

Valg. *Formanden* ønskede ikke at modtage genvalg og foreslog på styrelsens vegne museumsinspektør dr. Olaf Olsen, der blev valgt med akklamation. Den nye formand takkede for valget. Han kendte fra sit arbejde på Nationalmuseet i høj grad nytten og fornøjelsen ved at have med historikere at gøre over hele landet, og han så frem til de nye arbejdsopgaver. Fællesforeningen har i den tidligere formands periode udvist et vældigt initiativ, og han takkede rigsarkivaren for den kærlighed og den indsats han havde lagt i arbejdet. Af de 3 andre styrelsesmedlemmer, der var på valg, ønskede Roar Skovmand og Niels Oxenvad ikke at fortsætte i styrelsen. I stedet blev foreslået rigsarkivar dr. Johan Hvidtfeldt og museumsinspektør Povl Eller (der havde lovet at påtage sig sekretærposten) samt genvalg af arkivar Knud Prange (der var villig til at overtage redaktørhvervet). De nævnte tre blev valgt.

Næstformanden bragte styrelsens hilsen til den nye formand og takkede den afgående. Foreningens virke var i hans tid accelereret betydeligt, styrelsesmøderne var blevet længere og vægtigere, og hvor der før var flere år mellem publikationerne, var der nu flere publikationer hvert år.

De to revisorer Olav Christensen og Hans Neumann og revisorsuppleanten Hans H. Worsøe blev ligeledes genvalgt.

Eventuelt. Med forsamlingens tilslutning foreslog *formanden* at næste årsmøde skal finde sted i Frederikshavn.

Mødet kunne derefter afsluttes med en tak til dirigenten.

Fredag d. 26. august var der om aftenen et fællesmøde med Dansk Kulturhistorisk Museumsforening, hvor rigsarkivar dr. Johan Hvidtfeldt holdt foredrag om Dansk historisk arbejde gennem det sidste slægtled. Bagefter var Tønder Museum vært ved en vellykket reception. Lørdag d. 27. august holdt generalkonsul, professor dr. Troels Fink foredrag om Sønderjysk lokalhistorie og dansk rigshistorie. Efter et kaffebord, som Historisk Samfund for Sønderjylland indbød til, var der byvandring i Tønder. Apoteker, dr. H.-I. Toft indledte med at redegøre for Tønderfondens virke, hvorefter deltagerne deltes i tre hold, der blev ledet af henholdsvis cand. mag. fru Inger Tryde Haarløv, lektor dr. Sigurd Schoubye og apoteker Toft. Samme aften holdtes festmiddagen, hvor den afgående formand i en tale takkede de styrelsesmedlemmer han havde arbejdet sammen med, ikke mindst de der nu forlod arbejdet. Derefter talte professor, dr. Roar Skovmand og museumsdirektør Knud Klem, der begge takkede formanden og omtalte bestyrelsesarbejdet gennem årene. Søndag d. 28. august var der eksursion til Nælde-museet i Seebüll, Højer sluse, hvor civilingeniør Th. Claudi Westh fortalte om landvinding, en gård i Højersted, blev forevist af arkitekt Petersen, og Carl Brodersens samling sammesteds, blev forevist af ejeren, og dagen sluttede med et besøg på Trøjborg, hvor rigsarkivar Hvidtfeldt fortalte om slottets skæbne.